

Kjøbenhavnsposten.

Redigeret af J. P. Grüne.

Udgiven og forlagt af A. P. Liunge.

13^{de} Aarg.

Onsdagen d. 5. Juli 1839.

N^o. 180.

Sendes, ifølge Kongelig allernaadigst Tilladelse, med Posten saavel i Danmark som i Hertugdømmerne.

Den kongelige Resolution af 29de Mai dette Aar.

(Sluttet.)

Vi have i det Foregaaende berørt det Unskelige i, at man kunde have fundet Midler til at give Commandeersergeanten et høiere Tillæg end 4 β om Dagen, og vi yttrede, at det efter vor Mening havde været gjorligt. Dette skulle vi nu nærmere paavise.

De værnepligtige Underofficierer faae ved deres Ansættelse 15 Rbd. Sølv i Haandpenge og desuden for hvert Aar, i hvilket de ere til Tjeneste, ligesom andre værnepligtige Mandstaber, 5 Rbd. i Douceurpenge. Det vil med andre Ord sige, at de faae to Gange Haandpenge; thi Douceurpengene ere oprindeligvis slet ikke andet end Haandpenge, der gives Landsoldaten, af hvilken Grund man ogsaa, skjøndt vi ansee det urigtigt, har troet sig berettiget til at lade Soldaten betale sit Tornister, Brødpose, m. m. af sine Douceurpenge. At man hidtil har tilstaaet den Værnepligtige, der lod sig engagere til Underofficier, Haandpenge, er en ganske anden Sag, da han ved sit Engagement paatog sig en Forpligtelse af 8 Aars fast Garnisonstjeneste; men den eventuelle værnepligtige Underofficier paatager sig slet ikke nogen større Forpligtelse, end den, som allerede iforveien paahvilede ham, nemlig: 2 Aars fast Garnisonstjeneste og 4 Møder i Exerceertiden; ja han kan endogsaar regne paa i Regelen at slippe billigere, end ved at udjæne sin Tid som Soldat, da denne hyppigt maa blive 3 Aar inde til Tjeneste. Ved sit Avancement paasøres der ikke Underofficiereren nogen extraordinair Udgift, det skulde da være til Handsker og andre Bagateller*), som man hellere maatte levere ham frit, hvis det ellers er en Nødvendighed, at en Underofficier gaaer med

Handsker. Det tør derfor antages, at de ommeldte 15 Rbd. Haandpenge kunde have været besparede og hensigtsmæssigere anvendte til en yderligere Forbedring af Underofficierernes Kaar, f. Ex. til at forhøje det nu tilstaaede vel lave Tillæg for 8 og 12 Aars Tjeneste (resp. 2 og 4 Rbd. om Aaret), eller til at forskaffe de ældste hervede giste Underofficierer større Quarteer-Begvemmeligheder, eller, hvad vi vilde have anseet for det Bedste af Alt, til et høiere Tillæg for Commandeersergeanterne.

Hvad den Bestemmelse i Resolutionen af 29d Mai angaaer, at det er tilladt den værnepligtige Underofficier at frequentere Regimentets Underofficiers-Undervisningsanstalt, da mene vi, at det burde have været gjort ham til ligesom Pligt. Endnu er det sjældent at finde en indkommende Landsoldat, der kan srive og regne med Færdighed, ikke at tale om, hvor langt han er tilbage i at udtrykke sine Tanker i et nogenlunde sammenhængende Sprog. Først i Underofficiersskolen er det, at han faaer noget Begreb herom, saavel som om mange andre Færdigheder, der ere af stor Vigtighed for ham; men selv der sættes der, efter vor Formening, formegen Priis paa Skjønstrift, og for liden paa Udviklingen af Combinations-evne, ligesom vi ogsaa finde, at Underofficiereren ikke tilbørlig øves i den for ham saa vigtige Færdighed at srive hurtigt; det er virkelig en sand Marter for en Officier, naar han skal dictere en Deel Underofficierer Noget, at see, hvor snegleagtigt de srive.

Al flere — dog kun Jffe-Militaire — have vi hørt stærke Indvendinger mod det i Resolutionen af 29de Mai gjorte Forbud mod Underofficierernes Giftermaal. Man vil deri see udtalt den fordærlige og forkastelige Grundsætning, at Krigerstanden bør være grundet paa Coelibatet. Vi kunne slet ikke begribe, hvor man er kommen til denne besynderlige Mening, da det i Resolutionen udtrykkelig er sagt, at General-commissariatscollegiet skal indkomme med nærmere Forestilling om, hvor stort et Antal giste Underoffi-

*) Schupper og Cordons, som ere almindelig indførte her i Garnisonen, skjøndt ureglementeret, ansee vi for en Ufrif.

Nyheds-Post.

Kjøbenhavn, den 3die Juli 1839.

— Om vore Søcadetteres Modtagelse i Edinburgh har Red. ved velvillig Meddelelse erholdt følgende interessante Notits: „Cadet-Corvettten Flora, under Commando af Capt. C. Paludan, ankrede den 13 Juni ved Leith. Saavel Officiererne som Cadetterne nøde den mest forekommende Modtagelse af Stedets Borghed, og bleve Dagen efter indbudne til en Frokost hos Oberst Gordon, Kastelets Commandant; de besaae samtlige Mærkværdigheder i Edinburgh og Omegnen, og besøgte med Dampskib Stirling Castle. Ved deres Ankomst i Theatret Tirsdagen den 18de Juni bleve de modtagne af Dræstret med den danske Nationalsang: „Vist stolt paa Godans Velge, blodrøde Dannebrog“, hvorpaa alle Tilskuerne rejste sig og bragte de Danske et Hurra. Paa de trykte Affischer læste man, at Forestillingen blev giødt „by desire and under the patronage of the Officers of His Danish Majesty's Frigate Flora,“ og et paa Silke med Guldbogstaver trykt Exemplar af samme overraktes Corvettens Chef. Forestillingen bestod forøvrigt af et Lysspil i 2 Acter: „The Country Squire“ og tvende Farcer hver i 1 Act: „The foreign Prince“ og „The virginian Mummy“ og imellem Stykkerne diventeredes Publicum med populaire Sange, komiske Arier og Duetter, og flere Dands, saasom: Cracovienne, Galoppade &c. Ved Forestillingens Slutning istemte Dræstret, til Vre for de danske Gæster, Melodien til den danske Nationalsang: „Danmark, deilig Bang og Benge.“

— Det er atter lykkedes Politiet heri Staden at paagribe en Fabrikant af falske Bankofedler. Arrestanten, der er Skomager af Profession, har strax tilstaaet sin Forbrydelse. Det var falske Genrigsbankofedler, han havde forberedt, og disse vare saa velgjorte, at de neppe ere at skjelne fra de ægte.

— Thorvaldsen er, efterat have tilbragt flere Uger af Sommeren hos Baron Stampe paa Næs ved Præste, i Selskab med Baronesse Stampe, taget over til Kiel og er derfra reist til Altona. I Lørdags tidtog hans uventede Tilstedeværelse i det hamborgske Stadttheater sig Hamborgernes Dmærksomhed. Han bivaaned der Opførelsen af Bellinis Opera „Puritanerne“, der var en af de brillanteste Forestillinger, man paa dette Theater i lang Tid har seet. Demoiselle Jenny Luzer fra Wien udførte Elviras Partie med et Bravour og et Foredrag, som man ikke har hørt Mage til siden Dem. Sontag fra Wien, og de mandlige Sangpartier vare ypperligt besatte med Dhr. Reichel, Poekch og Schmezer, der alle Tre høre blandt Tysklands fortrinligste Sangere. — I Søndags var Thorvaldsen hos Statsraad Donner i Neumünhen og vilde i Mandags igjen rejse tilbage. Ifølge „Alt. Mercur“ er det Thorvaldsens bestemte Afgt, naar han igjen tager til Rom, der ganske at afslutte sine Affairer og dernæst for bestandigt at vende tilbage til sit Fædreland.

— (Sjællandsposten) Vi have bestræbt os for, fra forskjellige Egne af Landet at faae indhentet Efterretninger om Sødens

Tilstand, og endeele ere os allerede tilhændekomne. Alle stemme de overeens deri, at man ikke erindrer noget Aar, da der har været Udgifter til en rigere Hest end iaar, og at der kun behøves nogenlunde stadigt Veir for at disse Forhaabninger kunde opfyldes. Dette gjælder ikke alene Sjælland, men ogsaa Lolland, Falster og for en stor Deel Møen. Flere Steder staaer Bygget allerede i Aar. — Søslagningen er paa mange Steder begyndt, og man venter ligeledes heraf et brillant Udbytte, hvilket vel især vil finde Sted, naar der nu i nogen Tid kan følge varmt og godt Veir.

— („Sketch of the Civil Engineering of North America, by David Stevenson“). Mr. David Stevenson, en af de dulsigste og mest berømte britiske Mechanici, havde saavel som Enhver hørt Meget om Americas mekaniske Underværker, men aldrig truffet nogen tilfredsstillende Beretning paa Prent angaaende dem; han besluttede altsaa at føre sig til Nytte et kort Mellemrum i hvilken han var fri for Forretninger og selv at rejse til Amerika for at undersøge deene Gjenstand. — Han tilbragte kun tre Maaneder i den „Nye Verden“ og gennemrejste i denne Tid begge Canadaerne, og de mest interessante Egne af de forenede Stater. Paa denne Tour gjorde han sig bekendt med de vigtigste Havne, med seilbare Floder og Indsøer og Damparten paa disse, med Jernbaner, Broer, Fyr, Vandledning, Bygningers Flytning samt flere interessante Gjenstande, hvorom han efter sin Tilbagekomst til Skotland har meddeelt en meget concis, men dog klar og fattelig Beskrivelse. Han roser meget Amerikanernes Liberalitet i at forvide ham og gjøre ham tilgængelige saadanne Maskiner og mekaniske Bygninger, som han ønskede at see; han blev forestillet for Præsidenten Van Buren i Washington og selv denne fremmede hans Reises Formaal og lettede ham Udgangen til de Gjenstande, som han ønskede nærmere at undersøge. — Bogen, som kun udgjør 320 Sider, er fuld af mekaniske Mirakler, som fremstilles med en saadan Simpelted, Klarhed og Anfægtighed, at ikke blot den professionelt Indviede, men enhver Læser af almindelig Dannelse med Lethed kan fatte og forestille sig alt det Beskrevne. Forfatterens anerkjendte udmærkede Kundskaber i hans eget Fag tjene kun til at indgyde Læseren en større Tillid til Fremstillingens Nøiagtighed, Paalidelighed og Fuldstændighed. Kaart og Kobberstik opløse Bærket paa de Steder, hvor dette gjøres nødvendigt. — Der ere kun saa få Bøger i den anvendte Mechanik, som vi troe fortjene i saa høi Grad vore Landsmænds Dmærksomhed som denne, thi uagtet Americas og Danmarks physiske Beskaffenhed er meget forskjellig, vil dog den estertænkende Læser finde, at faare meget af det her Beskrevne er anvendeligt hos os. Skruer-Doffer, hydrauliske Doffer, Berster, Kanaler, Demninger, Sluser, macadamiserede Veie, Jernbaner og Drolægning udføres paa en saadan Maade i Amerika, at endog en udmærket britisk Mechaniker finder her Meget at lære, — Meget, som er værdt at efterligne.

Vesterbroes nye Theater. — Imorgen (Torsdag) opføres: „Student og Dame“ og „de to Hovmestere.“

Færdig fra Trykkeriet Onsdag Eftermiddag Kl. 7.

Kjøbenhavnspostens Contoir, Bimmelkafet Nr. 138, 2den Sal, er aabent hver Formiddag fra Kl. 8 til 11.

For dette Blad tegner man sig heri Staden paa Hjørnet af Adel- og Gøttersgade, Nr. 8 i Stuen, og i Provindserne paa alle kongelige Postcontoirer; Prisen er kvartalliter 2 Rbd, 48 p S. og E. for indenbys, og 3 Rbd, 8 p for udenbys Abonnenter.

Trykt, med Hurtigpresse, i det Brønnichske Bogtrykkeri.